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1. Úvodné slovo starostu obce        

 

Vážení občania,  

predkladám vám výročnú správu, ktorá poskytuje štandardnú štruktúru informácií 

o obci Majcichov a jej hospodárení za rok 2021. V sledovanom roku sme sa snažili plniť všetky 

úlohy, ktoré nám vyplývajú z ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov, Ústavy SR a ďalších zákonov a ustanovení, ktorými sa obec riadi 

pri zabezpečovaní samosprávnych kompetencií a kompetencií vyplývajúcich z preneseného 

výkonu štátnej správy. 

  Rok 2021 bol pre našu obec opäť úspešný,  celkové rozpočtové hospodárenie sme 

ukončili kladným výsledkom hospodárenia. Z vlastných zdrojov sa nám podarilo zrealizovať 

plánované investičné akcie. Čo sa týka spoločenského života v obci, tento bol v priebehu roka 

negatívne ovplyvnený pandémiou koronavírusu. Realizácia každoročne organizovaných 

kultúrnych a športových podujatí v obci bola obmedzená prijatými protipandemickými 

opatreniami.   

Týmto by som rád poďakoval poslancom obecného zastupiteľstva, predsedom a členom 

komisií, zamestnancom obce, štatutárnym zástupcom rozpočtových organizácií,  miestnym 

organizáciám a všetkým obyvateľom, ktorí sa počas roka aktívne zapájali do činností v obci 

a prispeli tak k budovaniu modernej konkurencieschopnej a trvale sa rozvíjajúcej obce. 

 

 

2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov: Obec Majcichov    

Sídlo: Majcichov č.606, 919 22 Majcichov 

IČO: 00312746 

Štatutárny orgán obce: Ing. Tibor Marek, starosta obce 

Telefón: 033/5583136, 5583405 

Mail: podatelna@majcichov.sk 

Webová stránka: www.majcichov.sk 
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3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce: Ing. Tibor Marek 

Zástupca starostu obce: Ing. Branislav Šturdík 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Rozália Hanzelová 

Obecné zastupiteľstvo:  

Ing. Branislav Šturdík, JUDr. Ladislav Masník, Ing. Anton Frolkovič, Mgr. Vladimír Žák, Mgr. 

Miloš Lelkeš, Pavol Karel, Ing. Alena Mareková, Ing. Janka Bogárová, Marián Zaťko 

 

Komisie:  

Komisia pre ekonomiku a kontrolu  

Predseda:  JUDr. Ladislav Masník 

Členovia:  Mgr. Jana Horváthová, Ing. Daniel Banáš, Silvia Banášová, Ing. Branislav Šturdík, 

Ing. Alena Mareková, Mgr. Ľudmila Vráblová 

 

Komisia pre starostlivosť o obyvateľov obce, kultúru a šport 

Predseda: Ing. Janka Bogárová  

Členovia: Ing. Alena Mareková, Pavol Karel, Bc. Erika Števíková, Ing. Tomáš Šturdík, 

Miroslav Kyselica, MUDr. Vladimír Žák, Milan Kraic, Vladimír Remenár, Oľga Hulmanová, 

Marianna Paráková, Mgr. Nadežda Mercelová 

 

Komisia pre rozvoj obce a životného prostredia 

Predseda: Ing. Anton Frolkovič 

Členovia: Ing. Marián Klučár, Marián Zaťko, Mgr. Vladimír Žák, Ing.arch. Maroš Hankovský, 

Mgr. Miloš Lelkeš, Ing. Jozef Adámek, Ing. Jozef Štefunko, Viera Lovásiková 

 

Komisia ochrany verejného záujmu 

Predseda: Ing. Branislav Šturdík 

Členovia: Ing. Anton Frolkovič, Mgr. Vladimír Žák 

 

Komisia pre vybavovanie sťažností 

JUDr. Ladislav Masník, Mgr. Vladimír Žák, Ing. Janka Bogárová 
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Obecný úrad: 

je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačný 

a administratívny chod obce. 

 

Zamestnanci obecného úradu: 

Marianna Paráková – matrika, sekretariát, podateľňa, evidencia obyvateľov, osvedčovanie 

podpisov a listín, sociálna agenda 

Viera Lovásiková – správa daní a poplatkov, stavebná agenda, pokladnica 

Silvia Banášová – finančná učtáreň, ekonomika a rozpočtovníctvo, mzdy, majetok obce 

Ivan Cuninka – domovník, údržbár 

Jana Cuninková – upratovačka  

Pavel Untermayer – pomocný pracovník 

 

Rozpočtové organizácie obce: 

 

Názov: Základná škola Jána Palárika  

Sídlo: Majcichov č.536, 919 22  Majcichov 

Štatutárny orgán: PhDr. PaedDr. Martin Bodis, PhD., riaditeľ 

Základná činnosť: výchova a vzdelávanie  

IČO: 36093734 

Telefón: 033/5583118 

E-mail: riaditel@zsjpmajcichov.edu.sk 

Webová stránka: www.zsmajcichov.edupage.org 

 

Názov: Materská škola Majcichov 

Sídlo: Majcichov č.14, 919 22  Majcichov 

Štatutárny orgán: Mária Kankarová, riaditeľka 

Základná činnosť: predškolská výchova a vzdelávanie  

IČO: 37842391 

Telefón: 033/5583319, 0911 833 181 

E-mail: majcichov.ms@gmail.com 

Webová stránka: www.majcichov.sk/ms 
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Príspevkové organizácie obce nie sú zriadené.  

Neziskové organizácie  nie sú založené obcou.  

Obchodné spoločnosti nie sú založené obcou.   

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

 

Poslanie obce:  

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. Obec ako samostatný územný samosprávny celok sa riadi zákonom 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou 

Slovenskej republiky.  

 

Vízie obce: 

Majcichov – moderná obec príťažlivá pre bývanie v čistom prírodnom prostredí formou 

vidieckych sídiel s dostatočnou miestnou zamestnanosťou a s komplexom služieb pre 

obyvateľov i návštevníkov obce pre relax i cestovný ruch.  

 

Ciele obce:  

Zabezpečiť vyvážený trvalo udržateľný hospodársky a sociálny rozvoj obce s cieľom naplnenia 

formulovanej vízie obce. Pre budúci trvale udržateľný rozvoj obce sú určené nasledovné 

strategické ciele a priority:  

 

 Rozvoj hospodárstva – zlepšiť podmienky pre rozvoj podnikateľských aktivít 

s dôrazom na tvorbu miestnych zdrojov zamestnanosti, sortimentu, úrovne a kvality 

služieb pre obyvateľov obce a jej návštevníkov (malé podnikanie s orientáciou na 

služby a remeslá, diverzifikáciu poľnohospodárstva, agroturizmus a cestovný ruch). 

 

 Obnova a rozvoj infraštruktúry – zabezpečiť obnovu a dobudovanie základnej 

technickej infraštruktúry a budovanie komplexnej infraštruktúry a občianskej 

vybavenosti v nových lokalitách osídlenia v záujme rastu kvality života a životného 

prostredia (miestne komunikácie a chodníky, verejné priestranstvá, šport, rekreácia, 

ubytovanie a reštauračné služby). 
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 Životné prostredie – zvyšovať kvalitu životného prostredia odstránením základných 

disproporcií vo vybavenosti (zhodnocovanie bioodpadu), revitalizácia verejných 

priestranstiev, osveta, výchova a informovanosť o stave životného prostredia. 

 

 Spoločenský život, kultúra a šport – rozvoj duchovného a spoločenského života v obci 

a informačných technológií. 

 

 Zdroje rozvoja obce – zaistiť sústavný rast tvorby vlastných zdrojov a optimálne 

použitie vlastných i cudzích zdrojov predovšetkým fondov EÚ na realizáciu 

rozvojových projektov obce, regionálne partnerstvá, cezhraničná spolupráca, spoločné 

projekty. 

 

 Ľudské zdroje – posilňovať rast miestnych pracovných príležitostí a miestneho využitia 

ľudského potenciálu pre rozvoj obce vrátane rastu vzdelanosti, osobitne so zameraním 

na služby a cezhraničnú spoluprácu.  

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

 
Poloha obce: 
 

Majcichov leží na Západnom Slovensku, v strednej časti Trnavského samosprávneho 

kraja, v južnej časti okresu Trnava. Obec leží na úrodnej Podunajskej nížine na rozhraní jej 

dvoch podoblastí: Podunajskej pahorkatiny a Podunajskej roviny, na sútoku Dudváhu a 

Trnávky. Väčšia časť katastrálneho územia obce sa nachádza na Trnavskej tabuli, ktorá je 

súčasťou Trnavskej pahorkatiny patriacej do Podunajskej pahorkatiny. Územie obce sa 

rozprestiera na širšej pravostrannej aluviálnej nive Váhu. Hydrologicky patrí oblasť do 

Dunajského povodia. 
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Z hľadiska dlhodobých pólov rozvoja územia je poloha obce priaznivá - obec leží na 

východnom okraji tzv. Stredoeurópskeho regiónu (hospodársky priestor s počtom obyvateľov 

cca 5,5 mil., s hlavnými pólami rozvoja Bratislava, Viedeň a Brno), regiónu s vysokým 

potenciálom rozvoja, pričom táto pozícia regiónu i obce sa v čase sústavne zlepšuje. 

Prístupnosť obce dopravnými koridormi ku krajskému mestu Trnava je 10 km, k hlavnému 

mestu SR – Bratislave je cca 42 km, cca 45 min, dostupnosť najbližšieho medzinárodného 

mesta európskeho významu – Viedeň je 105 km – cca 1,5 hod. 

Katastrálne územie obce leží na južnom okraji okresu Trnava. Na juhu hraničí s 

katastrálnym územím obcí Hoste a Abrahám. Táto južná hranica katastrálneho územia je 

zároveň hranicou medzi okresmi Trnava a Galanta. Na západe hraničí s katastrálnym územím 

obcí Pavlice a Voderady, na severe s katastrálnym územím obce Zeleneč a na východe s 

katastrálnym územím obcí Opoj, Vlčkovce a mesta Sereď. Rozlohou i počtom obyvateľov patrí 

obec Majcichov medzi stredne veľké obce. 

Rozloha katastrálneho územia je 1820 ha. Priemerná hustota obyvateľstva je vzhľadom 

na územie katastra obce 105,05 obyvateľov / km2. 

 
Geografická poloha: 
 

Stred obce :  Zemepisná dĺžka: 17° 37' 54“ východnej dĺžky 

Zemepisná šírka:  48° 16' 59“ severnej šírky 

 

Priemerná nadmorská výška katastra obce : 
 

Kataster obce sa rozprestiera v nadmorskej výške 125 m n. m v juhovýchodnej časti 

chotára (Dlhé lúky) až po 149 m n. m. v severozápadnej časti chotára pri majeri Deviatky. 

Stred obce leží v nadmorskej výške 140 m n.m. 
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5.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov :  121,59 obyv./km2, 2213 obyvateľov 

 

Národnostná štruktúra (údaje SODB 2021):  

Národnosť Počet obyv.  % 

Slovenská 2108 97,46 

Maďarská 11 0,51 

Česká 6 0,28 

Ukrajinská 9 0,42 

Iná 19 4,21 

Nezistená 10 0,46 

Spolu 2163 100,00 

 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu (údaje SODB 2021):  

Náboženské vyznanie Počet obyv. % 

Rímskokatolícka cirkev 1690 78,13 

Gréckokatolícka cirkev 18 0,83 

Pravoslávna cirkev 11 0,51 

Evanjelická cirkev AV  30 1,39 

Kresťanské zbory  13 0,60 

Židovská obec na Slovensku 1 0,05 

Ostatné kresťanské cirkvi nepr.urč. 

Budhizmus 

Ad hoc hnutia 

Bez vyznania 

Nezistené, iné 

5 

2 

8 

365 

20 

0,23 

0,09 

0,37 

16,87 

0,93 

Spolu 2163 100,00 
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Vývoj obyvateľstva:  

ROK 2017 2018 2019 2020 2021 

Počet obyv. 1972 2085 2126 2142 2213 

 

Vývoj počtu obyvateľov v roku 2021: 

Počet obyvateľov k 1.1.2021:     2142 

Prírastky v roku 2021 (narodenie, prihlásenie):               139                     

Úbytky v roku 2021 (úmrtie, odhlásenie):       68         

Počet obyvateľov k 31.12.2021:      2213 

 

Priemerný vek obyvateľov obce je 40,24 rokov, čo predstavuje obdobie najväčšej ekonomickej 

aktivity, pričom priemerný vek mužov je 39,22 rokov a žien 41,21 rokov. 

 

5.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v okrese: miera evidovanej nezamestnanosti k 31.12.2021 v okrese Trnava 

dosiahla 3,32 %. 

 

 

5.4 Symboly obce 

 

Obecný erb 
 

V modrom štíte strieborné obrnené obrátené rameno držiace tri 

zlaté klasy, vľavo strieborný lemeš, to všetko sprevádzané štyrmi 

zlatými hviezdami – po jednej v horných rohoch, jednou medzi 

klasmi a lemešom a jednou v päte štítu.  

 
 
 
Obecná vlajka 
 

Vlajka obce pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách 

bielej (1/7), žltej (1/7), modrej (3/7), bielej (1/7) a žltej (1/7).  

Vlajka je ukončená tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi 

do tretiny jej listu. 
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Obecná pečať 
 
 

Pečať obce Majcichov je okrúhla, uprostred s obecným 

symbolom a kruhopisom OBEC MAJCICHOV. Pečať má 

priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a 

predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi. 

Od obecnej pečate sú odvodené okrúhle pečiatky obce. Ich 

pečatné pole sa nelíši od obecnej pečate, no kruhopis sa mení 

podľa toho, či ide o pečiatku starostu, obecného zastupiteľstva 

alebo obecného úradu. 

 

 

5.5 Logo obce 

Obec Majcichov okrem svojich symbolov nemá logo obce. 

 

5.6 História obce  

Osídlenie oblasti Majcichova z obdobia mladšej doby kamennej sa datuje od roku 5000 do 

roku 3000 pred n. l. V tejto súvislosti sa na území dnešného Majcichova spomína sídlisko ľudu 

s kultúrou volútovej keramiky. V neskorej dobe kamennej bolo územie Majcichova osídlené 

nositeľmi lengyelskej a ludanickej kultúry. V dobe bronzovej sa Majcichov rozvinul. Začalo tu 

pluhové poľnohospodárstvo a spracovávanie kovov. V mladšej dobe železnej na územie prišli 

Kelti. V 9. storočí sa Majcichov zapísal do histórie vďaka Veľkomoravskému hradisku, ktoré 

plnilo dôležitú obchodnú funkciu. 

 

Prvá písomná zmienka o Majcichove však pochádza až z roku 1266. Obec sa v 13. storočí 

zapisovala ako Moyteh, Moythe, príp. Moychech, Moythech. Majcichov bol v tomto období 

majetkom rodu Hunt-Poznan, ale časom sa menili. V nej sa okrem iného píše, že obec až do 

začiatku 13. storočia patrila ku kráľovskému majetku Šintavského hradu. V roku 1387 kráľ 

Žigmund Luxemburský pripojil Majcichov ku kráľovským majetkom. V roku 1432 územie 

dnešného Majcichova obsadili Husiti a v roku 1527 spustošili Turci. V rokoch 1523 až 1642 

boli najväčšími vlastníkmi pôdy v Majcichove Thurzovci, ktorí svoje majetky predali 

Báthoryovcom. V 16. storočí majetok obce spravovali Szegediovci. Tí vybudovali na území 

obce majer a štyri veľké, vzájomne prepojené pivnice. Dve z nich sa zachovali dodnes. 
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Od začiatku 17. storočia sa Majcichov stal súčasťou šintavského panstva, ktoré vlastnili 

Thurzovci, od ktorých v roku 1642 majetky kúpili Esterházyovci. Z toho obdobia sa zachovalo 

aj pečatidlo obce. V 17. storočí nastal hospodársky úpadok. Ďalšia zmienka o Majcichove je 

z roku 1697, keď bola postavená kaplnka na cintoríne. 

Po vytlačení Turkov z Uhorska tu pobývali vojská a tak sa obyvatelia skrývali v 

podzemných chodbách. V roku 1715 mala obec 26 domov a o 5 rokov aj mlyn. Významnou 

osobnosťou Majcichova bol gróf František Zichy, ktorý koncom 19. storočia postavil v obci 

neoklasicistický kaštieľ. Majcichov sa pomaly rozrastal a v roku 1828 mal 84 domov a 603 

obyvateľov. Súčasný názov má obec od roku 1920. 

Po prechodnom poklese stability ekonomiky obce i regiónu v poslednom desaťročí 

minulého storočia v súvislosti s budovaním samostatnej Slovenskej republiky sa obec 

stabilizovala ako samosprávne vidiecke osídlenie v okrese Trnava, dnes je samostatne sa 

rozvíjajúcou obcou. 

 
 

 

5.7 Pamiatky  

 

Tabuľa pamätná (J.Palárik + F.R.Osvald), NKP - číslo ÚZPF 941/0 
  
Hrob s náhrobníkom (J.Palárik 1822-1870, NKP - číslo ÚZPF 942/0  
 
Kríž (kríž pred kostolom), NKP - číslo ÚZPF 943/0 
 
Neoklasicistický prízemný kaštieľ, postavený na prelome 19. a 20. storočia. 

Pozdĺžna dvojtraktová stavba s neoklasicistickou fasádou. 
 
Kaplnka Nanebovzatia Panny Márie (na cintoríne, postavená v roku 1697)  
 
Kostol Všetkých svätých -  pôvodne postavený v románskom štýle v 13. storočí na 

vyvýšenine v strede obce. Veža je však s najväčšou pravdepodobnosťou oveľa staršia a 

pochádza z obdobia slovanského hradiska z 8. až 9. storočia. V minulosti slúžila ako strážna 

veža. Nachádzajú sa tu trojhranné otvory, ktoré slúžili ako okienka smerom k hradisku. V 13. 

storočí bola k veži pristavená hlavná loď kostola. 
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5.8 Významné osobnosti obce 

 

Ján Palárik (1822 – 1870) 

 farár, národný dejateľ, dramatik. V Majcichove pôsobil od roku 1862 až do svojej smrti roku 

1870. Je pochovaný na miestnom cintoríne. 

 

František Richard Osvald (1845 – 1926) 

kňaz, vydavateľ, redaktor, publicista, cirkevný hodnostár. V Majcichove pôsobil ako kaplán 

v rokoch 1876 – 1880. 

 

Konštantín Hurban (1874 - 1944) 

dekan – farár. V Majcichove pôsobil 37 rokov, od roku 1907 až do svojej smrti v roku 1944. 
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Michal Kopčan (1885 – 1947)  

pedagóg, organista, správca rímsko-katolíckej ľudovej školy v Majcichove. 

Pôsobil v obci od roku 1923, v čase pôsobenia vsdp. dekana – farára Konštantína Hurbana. 

 

Martin Čulen (1823-1894) 

pedagóg. Pôsobil v Majcichove v rokoch 1876-80 

 

Jozef Karell (1842-1902) kňaz, spisovateľ. 

 

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

 

 Základná škola Jána Palárika  

Základná škola Jána Palárika v Majcichove pre 1. až 9. ročník bola postavená v roku 

1964, je vybavená samostatnou školskou jedálňou a telocvičňou, školským klubom a 

dielňami. Školu navštevuje cca 250 žiakov z Majcichova a okolitých dedín – Opoj, 

Križovany n/Dudváhom, Vlčkovce, Abrahám a Hoste. Na znak úcty a vďaky za prínos 

pre slovenské školstvo nesie škola od roku 1970 meno Jána Palárika. Okrem 

základného vzdelávania je škola prístupná i verejnosti a spoločenským aktivitám. 
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 Materská škola Majcichov 

Materská škola je situovaná v centre obce. Má tri triedy. Poskytuje predprimárne 

vzdelávanie deťom od 3 do 6 rokov a deťom s dodatočným plnením povinnej 

predškolskej výchovy. Navštevuje ju spravidla do 90 detí. Súčasťou materskej školy je 

od septembra 2020 aj elokované pracovisko, ktoré má jednu triedu a sídli v priestoroch 

kultúrneho domu. Areál školy tvorí rozsiahly školský dvor s bohatou zeleňou a 

záhradným zariadením, ktoré poskytujú deťom dostatok  priestoru pre rôzne pohybové 

aktivity. 

 

 

 

Na mimoškolské aktivity sú zriadené: 

 Školský klub detí pri ZŠ v Majcichove 

 Základná umelecká škola Voderady, elokované pracovisko v Majcichove – 

pedagogicky pôsobí na pôde ZŠ J. Palárika v Majcichove od školského roka 

2014/2015.  

                                

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť priamo v obci od roku 2020 neposkytuje už žiadny lekár.   

 V priestoroch zdravotného strediska  je zriadená súkromná lekáreň. Ostatné zdravotnícke  

  služby zabezpečujú zdravotnícke zariadenia regionálneho a nadregionálneho charakteru 

  v Trnave.  

 

 



 17

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci zabezpečuje obecný úrad. Zariadenie sociálnych služieb nie je  

v obci zriadené.  

 

6.4.  Kultúra 

Kultúra v obci má príležitostný a miestny charakter. Spoločenský a kultúrny život v obci 

zabezpečuje  kultúrna komisia pri obecnom  zastupiteľstve v spolupráci so spoločenskými 

organizáciami, ktoré vykazujú v obci činnosť – obecný futbalový klub, jednota dôchodcov, 

poľovné združenie DROP, miestna organizácia červeného kríža, slovenského zväzu 

záhradkárov. Na kultúrnom dianí v obci majú svoj podiel  i žiaci ZŠ a deti miestnej materskej 

školy. Mnohé kultúrne akcie svojimi piesňami a tancom príjemne dotvára folklórny súbor 

Rozmarín a detský folklórny súbor Rozmarínček.  

Počas roka sa konajú tieto kultúrno-spoločenské podujatia: plesy, zabíjačka, fašiangový 

sprievod obcou, detský karneval, majcichovská desiatka (športové podujatie), stavanie mája – 

majáles, deň matiek, deň detí, súťaž vo varení gulášu, hodky, hodové jedenástky (športové 

podujatie), výstava ovocia a zeleniny, posedenie dôchodcov, Mikuláš pre deti, vianočné trhy 

a mnohé ďalšie. Väčšina kultúrnych podujatí prebieha v kultúrnom dome, ktorý má kapacitu 

200 miest.    

 
 
 

Obec má zriadenú Obecnú knižnicu s množstvom knižných jednotiek rôzneho žánru. 

K dispozícii je i pripojenie na internet.  Knižnica sa nachádza v zrekonštruovaných priestoroch 

kultúrneho domu.  
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Pri príležitosti stého výročia úmrtia Jána Palárika bola v roku 1970 v obci zriadená jeho 

Pamätná izba, ktorá ako stála expozícia dodnes dokumentuje jeho život a dielo. 

     

    

6.5. Doprava  

Obec sa nachádza vo vzdialenosti cca 9 km južne od krajského mesta Trnava. Nosným 

dopravným systémom v súčasnosti i v budúcnosti je cestná doprava, formovaná polohou obce, 

a ktorá priamo ovplyvňuje rozvoj obce administratívne spádovanej do okresu Trnava. 

Katastrálnym územím ako i severnou časťou intravilánu obce prechádza v severojužnom smere 

cesta č. III/06118 a spájajúca obec s krajským mestom Trnava, s prepojením na ďalšie obce 

a mestá v regióne. Táto sa pri cintoríne napája na cestu č. III/0628 Sládkovičovo – Dudváh. 

Z hľadiska širších vzťahov tieto komunikačné napojenia obci umožňujú prepojenie na 

nadradenú cestnú sieť nadregionálneho významu – diaľnicu D1 a cestu II/62.   

Obcou nevedie trasa železničnej dopravy. Napojenie na železničnú dopravu je cez 

železničnú stanicu Trnava, vzdialenej 10 km od obce Majcichov, resp. zastávku Križovany nad 

Dudváhom vo vzdialenosti cca 5,5 km od obce. 

Najbližšie letisko národného a medzinárodného charakteru je v Piešťanoch s civilnou 

a vojenskou prevádzkou a v Bratislave.  

Samostatná cyklistická trasa v obci nie je vybudovaná. Pre existenciu vodnej dopravy nie 

sú na území obce podmienky.   

 

6.6. Územné plánovanie 

   Obec Majcichov, ako orgán územného plánovania zabezpečil vypracovanie a schválenie 

Územného plánu obce Majcichov, dňa 28.9.2005, uznesením č. 43/2005 formou VZN č. 

2/2005. Tento dokument je záväzným a smerným podkladom na vypracovanie ďalšej územno-

plánovacej dokumentácie na územné rozhodovanie a na vypracovanie dokumentácie stavieb. 
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Územným plánovaním sa rieši usporiadanie územia, určujú zásady využívania územia 

a koordinuje rôzne činnosti tak, aby boli v súlade s princípmi trvalo udržateľného rozvoja.  

 

6.7. Hospodárstvo 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

V obci sú vybudované nasledovné kapacity občianskej vybavenosti a služieb pre 
obyvateľstvo: 
 

Druh služby Počet subjektov 
Predajne potravinárskeho tovaru – zmiešaný tovar   2 
Predajňa záhradkárskych potrieb 2 
Zmrzlina - stánok 1 
Kaderníctvo 
Kamenárstvo 
Sklenárstvo 

2 
1 
1 

Predajňa veterinárnych produktov 
Lekáreň 

2 
1 

Pneuservis 1 
Reštaurácia - Bar 1 
Knižnica 1 
Cukrárenská výroba 
Stánok rýchleho občerstvenia   

1 
1 

Kostol rímskokatolíckej cirkvi 1 
Cintorín 1 
Dom smútku 1 
Ihrisko pre futbal 
Detské ihrisko 
Multifunkčné ihrisko 

2 
2 
1 

Kultúrny dom 1 
Pošta 1 
Autobusové linky miestneho významu 2 
  
 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

 Ikea Industry Slovakia, s.r.o. - závod na výrobu dyhy a dyhových zosadeniek, 
otvorený v obci v roku 2006.  

 
 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

 Farma Majcichov, a.s. - je výrobcom poľnohospodárskych a potravinárskych 

výrobkov vysokej kvality. Patrí k významným producentom poľných agrokomodít, 

surového kravského mlieka a hovädzieho mäsa. Spoločnosť bola založená v roku 1998. 

Disponuje jedinečným uzatvoreným kolobehom výroby potravín vysokej kvality, 

potravinovej bezpečnosti od prvovýroby krmív cez výrobu surového kravského mlieka. 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov ako jeden celok, vrátane rozpočtov ňou zriadených rozpočtových 

organizácií (ZŠ J.Palárika, Materská škola).  

Celkový rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.  

Rozpočet obce Majcichov bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14. 12. 2020, 
uznesením č.48/2020.            

 
V priebehu roka bol rozpočet obce zmenený nasledovne: 
 
Poradové 

číslo 
zmeny 

rozpočtu 
 

Dátum zmeny 
rozpočtu 
rozpočtovým 
opatrením  

Zmena rozpočtu rozpočtovým 
opatrením schválená uznesením 
číslo  
- rozpočtové opatrenie podľa § 14 
ods. 2 
   písm. a) b) c) 

 

Zmena 
rozpočtu 

v príjmoch  
v € 

Zmena 
rozpočtu vo 
výdavkoch   

v € 

01. 05.03.2021 Prostriedky ŠR, účelové prostr. 50 744,14 11 912,14 
02. 11.03.2021 Uznesenie OZ č.6/2021 0,00 29 700,00 
03. 30.03.2021 RO starostu obce – presun výd.  0,00 0,00 
04. 31.03.2021 Prostriedky ŠR, účelové prostr. 74 665,42 48 780,58 
05. 29.06.2021 RO starostu obce – presun výd. 0,00 0,00 
06. 30.06.2021 Prostriedky ŠR, účelové prostr. 29 935,72 17 348,89 
07. 26.08.2021 Uznesenie OZ č.23/2021 - 1 119,94 - 5 147,41 
08. 23.09.2021 Uznesenie OZ č.26/2021 - 60 000,00 - 47 915,00 
09. 23.09.2021 Prostriedky ŠR, účelové prostr. 8 371,05 144,05 
10. 30.09.2021 Prostriedky ŠR, účelové prostr. 2 779,89 21 104,09 
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11. 30.09.2021 RO starostu obce – presun výd. 0,00 0,00 
12. 14.12.2021 Uznesenie OZ č.46/2021 107 140,00 12 452,00 
13. 15.12.2021 Prostriedky ŠR, účelové prostr. 123 582,60 7 585,19 
14. 30.12.2021 RO starostu obce – presun výd.  0,00 0,00 
 
 
Rozpočtová organizácia - Materská škola v Majcichove: 
 
Poradové 

číslo 
zmeny 

rozpočtu 
 

Dátum zmeny 
rozpočtu 
rozpočtovým 
opatrením  

Zmena rozpočtu rozpočtovým 
opatrením schválená uznesením 
číslo  
- rozpočtové opatrenie podľa § 14 
ods. 2 
   písm. a) b) c) 

 

Zmena 
rozpočtu 

v príjmoch  
v € 

Zmena 
rozpočtu vo 
výdavkoch   

v € 

01. 30.06.2021 Prostriedky ŠR, účelové prostr. 0,00 3 500,00 
02. 30.09.2021 Prostriedky ŠR, RO starostu obce 0,00 195,00 
03. 14.12.2021 Uznesenie OZ č.45/2021 480,70 480,70 
04. 15.12.2021 RO starostu obce 0,00 4 373,00 
05. 30.12.2021 RO starostu obce presun výd. +ŠR 0,00 9 100,24 
 
 
Rozpočtová organizácia - Základná škola J. Palárika v Majcichove:  
 
Poradové 

číslo 
zmeny 

rozpočtu 
 

Dátum zmeny 
rozpočtu 
rozpočtovým 
opatrením  

Zmena rozpočtu rozpočtovým 
opatrením schválená uznesením 
číslo  
- rozpočtové opatrenie podľa § 14 
ods. 2 
   písm. a) b) c) 

 

Zmena 
rozpočtu 

v príjmoch  
v € 

Zmena 
rozpočtu vo 
výdavkoch   

v € 

01. 31.03.2021 RO starostu obce – presun výd. 0,00 0,00 
02. 07.05.2021 RO starostu obce – presun výd. 0,00 0,00 
03. 30.06.2021 RO starostu obce – presun výd.  0,00 0,00 
04. 24.08.2021 RO starostu obce – presun výd. 0,00 0,00 
05. 23.09.2021 Uznesenie OZ č.27/2021 0,00 4 630,00 
06. 25.10.2021 RO starostu obce – presun výd. 0,00 0,00 
07. 25.10.2021 RO starostu obce – presun výd.  0,00 0,00 
08. 14.12.2021 RO starostu obce – presun výd. 0,00 0,00 
09. 20.12.2021 RO starostu obce – presun výd.  0,00 0,00 
 
 

 7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021   

  
Rozpočet  

 
Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2021 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 914 940,00 2 251 519,58 2 211 319,70 98,21 
z toho :     
Bežné príjmy 1 663 053,00 1 901 729,46 1 928 163,15 101,39 
Kapitálové príjmy 1 000,00 121 412,00 120 496,00 99,24 
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Finančné príjmy 150 500,00 127 510,42 91 258,77 71,57 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

100 387,00 100 867,70 71 401,78 70,79 

Výdavky celkom 1 868 504,00 1 986 747,47 1 751 857,73 88,18 
z toho :     
Bežné výdavky 585 466,00 741 166,53 621 313,93 83,83 
Kapitálové výdavky 147 500,00 87 764,00 51 415,35 58,58 
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

1 135 538,00 1 157 816,94 1 079 128,45 93,20 

Rozpočet obce  46 436,00 264 772,11 459 461,97 X 
 

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 
Hospodárenie obce                                                                  Skutočnosť k 31.12.2021 

Bežné príjmy obce  1 928 163,15 
Bežné príjmy RO 68 895,66 
Bežné príjmy spolu 1 997 058,81 
Bežné výdavky obce 621 313,93 
Bežné výdavky RO  1 074 129,45 
Bežné výdavky spolu  1 695 443,38 
Hospodárenie bežného rozpočtu  - prebytok 301 615,43 
Kapitálové príjmy obce  120 496,00 
Kapitálové príjmy RO 0,00 
Kapitálové príjmy spolu 120 496,00 
Kapitálové výdavky obce 51 415,35 
Kapitálové výdavky RO  4 999,00 
Kapitálové výdavky spolu 56 414,35 
Hospodárenie kapitálového rozpočtu – prebytok 64 081,65 
Výsledok hospodárenia obce - prebytok  365 697,08 
Úprava VH o nevyčerpané prostriedky - 184 825,92 
Upravený výsledok hospodárenia obce – prebytok 180 871,16 
Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 93 764,89 
Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 0,00 
Rozdiel finančných operácií 93 764,89 
PRÍJMY CELKOM 2 211 319,70 
VÝDAVKY CELKOM 1 751 857,73 
Hospodárenie obce  459 461,97 
Vylúčenie z prebytku/úprava schodku - 184 825,92 
 
Upravené hospodárenie obce 
 

 
274 636,05 
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Prebytok rozpočtu v sume 365 697,08 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 184 825,92 EUR  navrhujeme použiť 
na:   

- tvorbu rezervného fondu v sume 180 871,16 EUR  
        
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné a kapitálové výdavky 
poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  180 564,46 EUR, a to na :  
 

- prenesený výkon št. správy v oblasti školstva v sume  27 456,08 EUR 
- riešenie havarijných situácií škôl v sume 120 412,00 EUR 
- prenesený výkon št. správy pri príprave, priebehu a vykonaní SODB 2021 v sume 

259,00 EUR 
- podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 26 214,50 EUR 
- príspevok na dopravné pre žiakov ZŠ v sume 769,88 EUR 
- rodinné prídavky – osobitný príjemca obec v sume 51,00 EUR 
- výchovu a vzdelávanie pre deti MŠ v sume 5 402,00 EUR 

 
b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 4 261,46 EUR.  

 
Zostatok finančných operácií v sume 93 764,89  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na : 
 

- tvorbu rezervného fondu v sume 93 764,89 EUR  
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo 
výške 274 636,05 EUR.  
 
 
 
7.3 Rozpočet na roky 2022 - 2024      

 Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Rozpočet 
 na rok 2022 

Rozpočet 
 na rok 2023 

Rozpočet 
 na rok 2024 

Príjmy celkom 2 211 319,70 2 206 170,00 1 799 572,00 1 804 072,00 
z toho :     
Bežné príjmy 1 928 163,15 1 761 292,00 1 687 772,00 1 692 272,00 
Kapitálové príjmy 120 496,00 0,00 0,00 0,00 
Finančné príjmy 91 258,77 330 878,00 0,00 0,00 
Príjmy RO  71 401,78 114 000,00 111 800,00 111 800,00 
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 Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Rozpočet 
 na rok 2022 

Rozpočet 
 na rok 2023 

Rozpočet 
 na rok 2024 

Výdavky celkom 1 751 857,73 2 151 697,00 1 786 396,00 1 788 056,00 
z toho :     
Bežné výdavky 621 313,93 645 842,00 603 191,00 604 851,00 
Kapitálové výd. 51 415,35 201 000,00 2 000,00 2 000,00 
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
Výdavky RO 1 079 128,45 1 304 855,00 1 181 205,00 1 181 205,00 

 
 
 
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 
Konsolidovaná účtovná závierka obce Majcichov bola zostavená v súlade so zákonom 

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (§ 22a) v súlade s Opatrením 
Ministerstva financií Slovenskej republiky  zo dňa 17. decembra 2008  č. MF/27526/2008 – 31, 
ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe 
a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo 
verejnej správe, v znení opatrenia MF SR z 9.12.2009 č. MF/22110/2009-31, opatrenia  MF SR 
z 11.12.2013 č. MF/19567/2013-31 a v znení opatrenia MF SR z 10.12.2014 č. 
MF/21230/2014-31.  
 
V rámci konsolidácie konsolidovaného celku obce Majcichov boli eliminované vzájomné 
pohľadávky a záväzky, náklady a výnosy.  
 
Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky: 

 
Názov konsolidovanej účtovnej jednotky 

Metóda  
úplnej 

konsolidácie 

Metóda  
podielovej 

konsolidácie 

Metóda  
vlastného 

imania 
Základná škola Jána Palárika v Majcichove áno – – 

Materská škola v Majcichove áno – – 

 

Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri oboch dcérskych účtovných jednotkách. 

Goodwille v konsolidovanej účtovnej jednotke nevznikol. 

V roku 2021, rovnako ako v predchádzajúcich účtovných obdobiach, sa medzi účtovnými 
jednotkami konsolidovaného celku obce Majcichov neuskutočnil nákup, resp. predaj majetku. 
Preto nebolo potrebné vykonať konsolidáciu medzivýsledku.  
 
Pri metóde úplnej konsolidácie bol konsolidujúcou jednotkou použitý nasledovný postup: 

1. Vytvorenie súčtovej súvahy a súčtového výkazu ziskov a strát - agregácia 

Agregácia predstavuje súčet aktív a pasív v súvahách a nákladov a výnosov vo 
výkazoch ziskov a strát jednotlivých účtovných jednotiek do jednej agregovanej súvahy 
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a jedného agregovaného výkazu ziskov a strát. Pri princípe fikcie ekonomickej jednotky, 
agregované údaje predstavujú výkazy jednej „fiktívnej účtovnej jednotky“. Aktíva/pasíva 
a náklady/výnosy boli preberané do súčtových výkazov v plnej výške. 
 

2. Eliminácia vzájomných transakcií (pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov) 

Po identifikovaní vzájomných transakcií medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného 
celku sa tieto transakcie eliminovali teda vylúčili z agregovaných údajov. 

Prispôsobenie účtovných výkazov účtovných jednotiek vstupujúcich do konsolidácie 
nebolo potrebné, nakoľko účtovné jednotky konsolidovaného celku postupujú podľa rovnakých 
postupov účtovania ako obec – samospráva. 
 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Majetok spolu 3 223 572,46 3 502 804,01 

Neobežný majetok spolu 2 222 335,04 2 043 063,95 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2 333,00 3 510,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 697 027,21 1 516 579,12 

Dlhodobý finančný majetok 522 974,83 522 974,83 

Obežný majetok spolu 998 206,36 1 455 704,24 

z toho :   

Zásoby 1 168,59 1 226,32 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 368 481,12 468 895,44 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  35 877,64 28 334,72 

Finančné účty  592 679,01 957 247,76 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 031,06 4 035,82 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Majetok spolu 3 371 715,55 3 672 802,63 

Neobežný majetok spolu 2 662 808,26 2 579 477,95 

z toho :   
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Dlhodobý nehmotný majetok 2 333,00 3 510,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 137 500,43 2 052 993,12 

Dlhodobý finančný majetok 522 974,83 522 974,83 

Obežný majetok spolu 705 186,62 1 088 061,09 

z toho :   

Zásoby 1 318,08 1 315,32 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,02 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  41 537,12 35 948,55 

Finančné účty  662 331,42 1 050 797,20 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 720,67 5 263,59 

 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k  31.12.2020 

Skutočnosť 
k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 223 572,46 3 502 804,01 

Vlastné imanie  2 849 735,34 3 018 663,61 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  - 511 159,00 - 511 159,00  

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 360 894,37 3 529 822,64 

Záväzky 71 738,06 213 384,27 

z toho :   

Rezervy  2 000,00 2 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 37 010,42 180 564,46 

Dlhodobé záväzky 1 397,42 1 027,09 

Krátkodobé záväzky 31 330,22 29 792,72 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 302 099,06 270 756,13 
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b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Skutočnosť 
k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 371 715,55 3 672 802,63 

Vlastné imanie  2 855 277,49 3 026 000,77 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  - 511 159,03 - 511 159,03 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 366 436,52 3 537 159,80 

Záväzky 143 181,07 307 106,81 

z toho :   

Rezervy  2 000,00 2 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 37 060,42 180 564,46 

Dlhodobé záväzky 2 892,04 3 304,31 

Krátkodobé záväzky 101 228,61 121 238,04 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 373 256,99 339 695,05 

 
 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky na strane aktív: 
 
Prírastky a úbytky dlhodobého majetku v materskej účtovnej jednotke:  
 
Účet 

 
Opis významnej položky prírastkov a úbytkov 
dlhodobého majetku 

 

Prírastok 
 

Úbytok 
 

019 Zmena ÚPD obce č. 09/2020 1 542,00 €  
021 Realizácia kanalizačných prípojok  3 719,44 €  
022 Rekonštrukcia a modernizácia miestneho rozhlasu 9 892,80 €  
021 Zverenie majetku do správy ZŠ J.Palárika v 

Majcichove na základe protokolu o zverení do správy 
ZŠ  zo dňa 13.01.2022 

 119 956,34 € 

042 Nedokončená rekonštrukcia kuchyne ŠJ – odvetranie 
priestorov  

32 547,11  

042 Zaradenie DLHM do užívania – kanalizačné prípojky 
a rek. MR 

 13 612,24 

 
 

 Záporný presun na účte 041 a kladný presun na účte 019 – z dôvodu obstarania 
takého dlhodobého majetku, ktorý k 31.12.2020 nebol zaradený a zaradil sa 
v účtovnom období 2021: 
 Zmena ÚPD obce č.09/2020                         2 028,00 € 
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Prírastky a úbytky dlhodobého majetku v konsolidovaných účtovných jednotkách: 
 
ZŠ J.Palárika v Majcichove: 
Prírastok na účte 021 v sume 119 956,34 eur vznikol zverením majetku od zriaďovateľa do 
správy školy.   
 
Materská škola v Majcichove: 
Prírastok na účte 042 – obstaranie DLHM je spôsobený nákupom herných prvkov na dvor pre 
deti MŠ. Uvedený majetok nebol k 31.12.2021 zaradený do používania.   
 
 
Prírastky a úbytky obežného majetku v materskej účtovnej jednotke:  
 
Na účte 221 – Bankové účty je vykázaný prírastok oproti minulému obdobiu o 364 806,14 
Eur.   
 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky na strane pasív: 
 
Materská účtovná jednotka: 
 
Na účte 357 - Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku je vykázaný 
prírastok oproti minulému obdobiu o 143 554,04 Eur.  
 
 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 
k 31.12 2020 

Zostatok 
k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   10 946,44 6 501,42 

Pohľadávky po lehote splatnosti   24 931,20 21 833,30 

 
b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 
k 31.12 2020 

Zostatok 
k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   16 605,92 14 115,25 

Pohľadávky po lehote splatnosti   24 931,20 21 833,30 

 
Obec Majcichov a dcérske účtovné jednotky k 31. 12. 2021 neevidujú žiadne dlhodobé 
pohľadávky. V porovnaní s rokom 2020 sa hodnota pohľadávok znížila. 
 
Medzi významné krátkodobé pohľadávky patria: 
 

 ostatné pohľadávky (dobropisy)     9 700,26 Eur 
 pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a RO            16 331,28 Eur 
 pohľadávky z daňových príjmov obcí    5 307,77 Eur 
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8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 
k 31.12 2020 

Zostatok 
k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   71 738,06 213 384,27 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok 
k 31.12 2020 

Zostatok 
k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   143 181,07 307 106,81 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
Obec Majcichov a dcérske účtovné jednotky k 31. 12. 2021 neevidujú žiadne záväzky po lehote 
splatnosti. V porovnaní s minulým účtovným obdobím sa celkové záväzky zvýšili. 
 Medzi najvýznamnejšie záväzky za rok 2021 patria: 

 záväzky voči dodávateľom       17 929,98 Eur 
 záväzky voči zamestnancom       56 419,86 Eur 
 záväzky voči orgánom sociálneho a zdravotného poistenia   37 177,60 Eur 
 záväzky zo zúčtovania medzi subjektami verejnej správy           180 564,46 Eur  

  

9. Hospodársky výsledok  za 2021 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2020 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Náklady 1 015 842,67 1 144 952,02 

50 – Spotrebované nákupy 83 667,22 85 601,24 

51 – Služby 233 104,44 231 074,13 

52 – Osobné náklady 180 193,13 201 814,43 

53 – Dane a poplatky 2 905,15 2 983,84 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 17 043,87 39 950,68 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti    
        a zúčtovanie časového rozlíšenia 

114 558,68 118 079,74 

56 – Finančné náklady 6 724,98 6 532,18 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 377 529,83 458 800,36 

59 – Dane z príjmov 115,37 115,42 
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Výnosy 1 168 396,34 1 313 880,29 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 49 372,35 56 894,60 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 010 624,49 1 074 646,91 

64 – Ostatné výnosy 9 946,05 7 143,77 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej  
        činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

4 488,80 2 000,00 

66 – Finančné výnosy 607,19 607,48 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

93 357,46 172 587,53 

Hospodársky výsledok  / + kladný HV, - záporný HV / 152 553,67 168 928,27 

 

Hospodársky výsledok kladný v sume 168 928,27 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2020 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Náklady 1 645 678,76 1 825 979,76 

50 – Spotrebované nákupy 192 272,15 199 042,81 

51 – Služby 273 004,18 291 346,02 

52 – Osobné náklady 980 160,18 1 100 852,03 

53 – Dane a poplatky 2 909,05 2 983,84 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 20 285,45 43 443,71 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti  
        a zúčtovanie časového rozlíšenia 

140 245,68 146 843,30 

56 – Finančné náklady 6 929,13 6 835,26 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 29 757,57 34 517,37 

59 – Dane z príjmov 115,37 115,42 

Výnosy 1 802 869,87 1 996 707,84 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 96 220,90 117 664,94 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 
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62 – Aktivácia 5 326,74 6 393,30 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 010 091,57 1 073 923,60 

64 – Ostatné výnosy 26 215,03 16 289,15 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

18 078,16 2 000,00 

66 – Finančné výnosy 607,19 607,48 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

646 330,28 779 829,37 

Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV / 157 191,11 170 728,08 

 

 

10. Ostatné dôležité informácie  

 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 obec a rozpočtové organizácie prijali nasledovné granty a transfery: 

 
P.č. Poskytovateľ Suma 

v EUR 
Účel 

1 Ministerstvo vnútra SR 4 151,75 výkon št.správy na úseku matrík 
2 Ministerstvo vnútra SR 712,14 výkon št.správy na úseku REGOB 
3 Ministerstvo vnútra SR 29,20 výkon št.správy – register adries 
4 MDVaRR SR 93,23 výkon št.správy  CD a PK pre spoločný OcÚ 
5 OÚ, OsoŽP 211,49 výkon št. správy na úseku ŽP 
6 MDVaRR SR 2 796,34 výkon št.správy na úseku stav.poriadku  
7 OÚ, odbor školstva  544 906,00 normatívny prísp. na školstvo – ZŠ 
8 OÚ, odbor školstva  7 873,00 výchova a vzdelávanie (predškoláci) - MŠ  
9 OÚ, odbor školstva  2 202,00 vzdelávacie poukazy – ZŠ 
10 OÚ, odbor školstva 3 931,00 dopravné pre žiakov ZŠ 
11 OÚ, odbor školstva 4 344,00 príspevok na učebnice – ZŠ 
12 OÚ, odbor školstva 12 192,00 asistenti učiteľa – ZŠ 
13 OÚ, odbor školstva 1 402,00 odchodné – ZŠ 
14 OÚ, odbor školstva 6 458,00 príspevok na špecifiká – ZŠ, MŠ 
15 OÚ, odbor školstva 800,00 príspevky na rozvojové projekty 
16 OÚ, odbor školstva 100,00 žiaci zo soc.znevýhodneného prostr. – ZŠ 
17 ÚPSVAR Trnava 329,50 rodinné prídavky – osobitný príjemca 
18 ÚPSVAR Trnava 38 106,90 na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa  
19 Ministerstvo vnútra SR 298,99 refundácia odmeny skladníka CO 
20 Úrad vlády SR  1 500,00 obnova Pamätníka padlých vo vojne 
21 Ministerstvo vnútra SR 75 600,00 COVID-19 testovanie 
22 Štatistický úrad SR 4 698,85 sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2021 
23 VÚC Trnava 500,00 Rehabilitačný pobyt pre seniorov  
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24 ESF, MŠ SR, MPC 
Bratislava 

67 775,41 NP-Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov II 
pre ZŠ a MŠ 

25 VÚC Trnava - CKF 3 000,00 prečistenie a dobudovanie odvodňovacích rigolov  
26 Klaster RR Trnava 2 000,00 oprava sakrálnej pamiatky – kamenný kríž 
27 Environmentálny fond 2 324,91 prísp.obci- §7 ods.1, písm. b) zák.č. 329/2018 Z.z. 
28 Obyvatelia obce  1 404,99 finančný dar – rehabilitačný pobyt seniorov  
29 OÚ, odbor školstva 80 412,00 vykurovací systém objektu ZŠ – kapitálový transfer 
30 OÚ, odbor školstva 40 000,00 elektr. inštalácia objektu ZŠ – kapitálový transfer 
31 ÚPSVAR Trnava 7 354,81 Základná škola – prev.náklady chránenej dielne 
32 Od ost. subjektov 277,20 Základná škola – dary  

 
 
Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Nepoužité transfery boli 
podľa ich charakteru k 31.12.2021 vrátené poskytovateľovi alebo presunuté na použitie do roku 
2022.  
 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 
 
 Bežný transfer na normatívne finančné prostriedky na prenesené kompetencie pre školy 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. 
 Bežný transfer na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa. 
 Bežný transfer na riešenie situácie ohľadom COVID-19, testovanie a pod.  
 Kapitálový transfer na riešenie havarijných situácií škôl – vykurovací systém 

a elektrická inštalácia objektu základnej školy  
 
b) rozpočtové organizácie 

 Základná škola – príspevok na prevádzkové náklady chránenej dielne z ÚPSVaR. 
 

10.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 03/2017, ktorým sa určuje 
metodika poskytovania dotácií z rozpočtu obce Majcichov právnickým osobám, fyzickým 
osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný 
alebo verejnoprospešný účel, na podporu podnikania a zamestnanosti: 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :   
- bežné výdavky  
 

 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 
 

Rím. kat. cirkev - farnosť Majcichov 6 000,00 6 000,00 0,00 

Table tenis club Majcichov 2 800,00 2 800,00 0,00 

Obecný futbalový klub Majcichov  9 000,00 9 000,00 0,00 

Slov. zväz záhradkárov, ZO Majcichov  850,00 850,00 0,00 
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Miestny spolok SČK  322,26 322,26 0,00 

Miestny odbor Matice slovenskej  500,00 500,00 0,00 

Poľovnícke združenie DROP Majcichov  750,00 750,00 0,00 

SPOLU 20 222,26 20 222,26 0,00 

 
K 31.12.2021 boli riadne vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 
03/2017 o dotáciách.   
 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2021 

           Najvýznamnejšie investičné akcie realizované obcou v roku 2021: 
 

 odvetranie priestorov kuchyne v ŠJ pri ZŠ,  
 modernizácia miestneho rozhlasu, 
 výstavba kanalizačných prípojok. 

 
10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 
 

 dobudovanie kamerového monitorovacieho systému v obci, 
 rekonštrukcia a modernizácia chodníkov, výstavba parkoviska,  
 rozšírenie priestorov základnej školy,  
 výstavba ďalších kanalizačných prípojok. 

. 
10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie žiadny súdny spor. 

 

Vypracoval: Silvia Banášová                                                       Schválil: Ing. Tibor Marek 

V Majcichove, dňa 13.06.2022 

 

 

Prílohy: 
 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 


